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av herr Henmark m . fl. 
angående läro böcke r i re ligionskunskap och samhä llskunskap . 

Lande ts ungdomsut bildning har genom dc senaste tv a årt io ndenas 
reformer n ått en relativt hög standard . Glädjande är att numera alla 
ungdo mar, oberoend e av ekonomiska förutsätt ningar och likaledes 
oberoende av bo pla ts- och uppväx tmiljö, ka n e rhii lla grund- och gymna­
sieskoleutbildning. Det är nu angeläget all i ko nkret utfö rand e få sa sto r 
enighet och samling kring skolan som möjligt. Vissa erinringar har 
förekommit såväl mot sko la ns inre miljö som mot själva m ålsä ttninge n 
och möjligheten att nå dessa m ål. F ö r att ko mma till rätta med skola ns 
inre miljö arbetar sedan något år tillbaka en sä rskild utredning , och de t är 
all ho ppas att resultatet av denna så snart som möjligt kan framläggas 

Med hänsy n till möjligheten att nå det uppstä llda må le t är d et angeläget 
att en utvärdering sker så snart so m möjligt. 

Utöver ovannämnda e rinringar finns ytterligare en opinionsyl!ring, 
som rö r skola ns inneh åll o ch som innebä r en reaktion mot den 
nedvärd ering av dc kristna grundvalar, som man menar att vårt sa mhä lle 
är uppbyggt på. Dessa förhällanden är av s~ allvarlig beskaffe nhet att ma n 
i vi ssa fa ll tveka t , o m ma n icke rent av av samvetsskältvingats til l viigra n, 
all sä nda sina ungdomar dit. i\lternativa skolo r är som bekant tck..: blott 
en fantasiskapelse utan har redan result e ra t i ko nkre t h.tndltng, och fle ra 
planer på sådana sko lo r är aktue lla . Vi anser all d elta är e n o lyck lig 

utveckling, och den kan i framtiden skapa problem av o lika slag. 
samtidigt som ett såda nt förfara nd e m åste bli ckonomtskt o fördelaktigt. 
F öru to m at t vi vi ll visa respekt fö r dc människor som i nuläget av 
samvetsskäl söker andra ut bildningsalternativ för sina barn , är det oss 
angeläget att fö re slå sadana fö rändringa r i var reguljära skola att den kan 
helt accepte ras av all a grupper i samhället. Endast hä rigenom kan vtlr i 
övrigt fö rnä mliga skola nå de n del av sill må l som inne bär all den bör 
vara en hela f o lkets sko la . 

De ämne n det hä r ä r fråga om är specie llt religionskunskap och 

samhällskunskap . Vad fö rst rör religionskunskap ger Lgr 69 ganska 
ingåe nde och , som vi se r det , från alla synpunkter posi ti va anvisningar 
både om hur undervisningen ~ka ll läggas upp o ch o m vad den skall 
inneh ålla . " Kri ste ndomen är den tros- och livsuppf<tttn ing , som geno m 

århundraden prägla t det andliga livet i vall land o.:h i västerla ndet ö ver 
huvud . D..:n är alltj iimt d .:n religio n som omfa u as av fle rtalet 1 lande t. 
Ochå de, som arbetat sig fram tt ll en icke-kristen a~kadning. har i rege l 
fåll gö ra delta genom uppgöre lse med kris tna a~kadnmgar och värderi ng­
ar . - - l: ftersom krist endo me n. globa lt sett, spelar en väsentl ig ro ll , 
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och d å den kristna religionen i vår kulturkre ts har ett avgörande 

inflytande på människors livshållning, måste undervisningen i rel igio ns­

kunskap i första hand va ra en undervisn ing om kristen t ro och e t ik. 

- - - Bibeln skall ha en central plats vid undervisningen om kristendo­

men . Det är väsentligt att eleverna bl ir fö rtrogna med bibelns religiösa 

och e tiska budskap och får en go d kännedo m om bibelns innehåll och 
tan kevärld ." 

Be träffande h änsynstagande till olika livsåskådningar säger Lgr 69 

bl. a. : " De t är väsentligt all läraren tänker sig in i hu r u nd ervisningen kan 

uppfallas av elever ur skilda miljöer och är åte rhållsam med egna 

vä rderingar och tolkningar som kan framstå som stö tande för vissa elevers 

eller fö räldrars övertygelse i livsåskådningsfrågor." 

Med detta som bakgrund är det förvånande att läroböcker som 

inneh ålle r fö r många stö tande uttryck kunna t godkännas. Vi anför några 

utdrag, dock utan att ange författa re eller fö r lag, men med uppgift o m 

årskurs : 

" Bibeln innehåller många skildringar av underve rk , som Jesus skall ha 

utfört. Om de t verkligen gå tt till så vet vi inte, men många krist na bygger 

sin tro på d em." (åk S) " l bibeln finns en berä ttelse om vad Paulus lär ha 

upplevat (kurs. här) under resan till Damaskus." (åk S) 

- handlar o m und erverk , som Jesus skall ha gjort. Om det 

verkligen gått t ill så , vet vi inte . Många människor t ror det , men andra 

tro r det inte - - ."(åk S) 

" l alla re ligioner finns det myter. De bibliska re ligio nerna utgör här 

intet undant ag. "(åk 6) 

" l våra dagar ställer sig dock många helt avvisande till bibeln s 

underbcrätt elser. De förklarar att det bara rör sig o m legender, som man 

icke behöver ta på allvar ." (åk 7 - 8) 

" Abraham , !sak och Jakob . Dessa berättelser är sägner . Berättelserna 

om Moses och befrielsen ur Egypten är sägner . Berä tt e lserna o m Jesu 

födelse hör histo riskt se tt till de t mest osäkra i evangelierna . Apostlarnas 

upplevelser och d en to mma graven bevisar inte at t Jesus uppstått etc." 

(åk 7 - 8) 

" Mycket av evangelie rnas innehåll kan emellertid uet raktas som 

trovärdigt ." (åk 8 ) 

" - -- aldrig blir möj ligt att avgöra exakt , vad som ä r sant o ch vad 

som är legender och sena re till ägg i berä tt e lserna o m Jesus." (åk 9) 

" Vi vet a ll växterna och dju ren icke skapades fullvärdiga i sina 

nuvarande fo rmer som Bibelns skapelseberättelser antar ." (åk 9) 

" l vår tid d å a lla människor i Västerlandet är medvetna om naturens 

lagbundenhet , ligger det ännu närmare t ill hands att förneka uppståndel­

sens möjlighet." ( åk 9) 

Samtliga dessa citat kan vart och ett på sitt sä ll sägas ifrågasä tta 

Bibelns sanningshalt. 

Det är enligt vårt förmenande fel att först fastställa en skrift som 

grundval för und ervisningen i e tt ämne och sedan ifrågasät ta skriftens 

sanningsenlighet. Till detta bör fogas att Bibeln för många ä r en he lig 
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skrift , vars auktorite t man ej är benägen ifrågasät ta. Oavsett inställning 

till en m er eller mind re libera l bibeltolkning, ha r man endast at t 

ko nstatera att en betydande grupp människor i vårt land uppfattar a ll 

tve ksamhe t o m Bibelns sanningshalt som stötande. Vid vår geno mgå ng 

har vi med tillfredsställel se konstaterat att det är endast relativt få 

läro böcker, som innehåller sådana stö tande uttryck. Det borde vara 

möjligt att genom en relativt e nkel översyn eliminera detta irritatio ns mo­

ment. Möjligheten att skapa god a läroböcker utan sådana inslag bestyrkes 

av att flertal et böcker är helt utan anmärkning. 

Inom ämnet samhällskunskap vill vi sä rskilf på peka dc tendenser till 

nedvä rdering av äkten skape t som den grundlägga nd e konstitution en till 

hemmet och familjen och den na turl iga förut sä ttningen för människans 

samlevnad m ed mo tsatt kö nspart ner som visat sig. Ett udrag ur en 

lärobok , so m godkänts fö r användning försöksvis på mellanstadiet, m å 

anföras som exempe l på vad vi här åsyftar : " Ma n behöve r in te gifta sig 

med varandra fö r at t bilda familj . En del vuxna ha r val! att leva 

till sa mmans och skaffa sig barn ulan att ingå äktenskap. En familj bes tå r 

inte heller alltid av både pappa , mamma och barn . Ibland få r en mamma 

eller pappa sköt a hem och barn helt e nsa m. l en del fall har e n pappa 

eller m amma av egen vilja valt att leva ensam med sina ba rn ." 

När m an sedan ska ll åskådliggöra undervisninge n genom e tt e xempel , 

får en familj bes tående av en ensa mstående mor, Anna, med ett barn, 

Jo nas, utgöra förebild en . Eli utdrag ur skildringen av denna lyder så: "Vi 

har en jättefin ko nt ak t Jo nas' pappa o c h jag, och dom träffas varje vecka 

minst. Så det var ingen svå r skil smässa. Men så där att bo iho p av 

känslomässiga skä l, det tror jag inte på . Det hålle r inte. -- Vill du ha 

en ö l? Vi tar en ö l. Undrar o m det gå r att få tag på Peter. Peter , del är 

min bror.'' Och så vidare. 

Äve n o m sådana familj ebilder som de n i läro boken ski ld rade icke ä r 

ova nliga och även om vi ingalunda vill fälla någo n fö rkastelsedom över 

de m som hamnat i en såda n situat ion , anser vi de t fel att i e n lärobok lå ta 

ett sådant förhållande e rsätta d et no rmala och legitime rade far , mor o ch 

barn , där föräldrarnas gemenskap gara nte ras av äktenskapets laggivna 

skydd . Vi anser också al t e n sådan undervisning ingalund a harrnonie ra r 

m ed sko llagens l §, so m säger att undervisningen skall främja elevernas 

utveckling t ill harmo niska männ iskor och till dugliga och a nsva rskä nn an­

de samhäll medle mma r. Ett splittrat hem är i allmänhe t ic ke en god 

grund fö r vare sig harmo ni ell e r ansvarskänsla . 

Ett studium av de ungdomsgrupper so m rå kat på avvägar ger belägg 

för all o lyckliga he mförhållande n o ft a präglat deras barndo m . 

De frågor vi i det föregående har berö rt är väsentliga för många . Man 

vill ha en bibeltrogen kri tendo msund ervisning utan att ru bba tilltron till 

Bibelns sanningse nlighet , och man vill ha respek t för he m , familj och 

äk te nskap i sa mhä ll sk unskapsundervisningen . 

Fö r kristna grupper är dessa frågor må nga gånger icke bara åsikter 

utan samvetsproblem. ~om har tagit ~ig o lika. bl. a. föru t nämnda, 

uttryck . För att skapa e n bättre uppslutn ing kring grund- och gymnasie-
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skolan o ch göra den till hela fo lkets skola och för att e liminera de 

samve tsproblem , som i nuläge t tynger många , får vi föreslå 

a tt riksdagen besluta r giva Kungl. Maj :t till känna i mot ionen 

angivna förh ålland en och at t regeringen vidtar därav betinga­

dc åtgärd er. 

Stockho lm den l l j anuari 1972 

MARTI N HEN MARK (fp) 

OLLE WESTBERG (fp) 

i Ljusdal 

ROLF SELLG REN (fp) 

ERI C NELANDER (fp) 

BER N T EKINGE (fp) 


